MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD/PRAE Nº 010, DE 10 DE JULHO DE 2018

Os Pró-reitores  de Graduação e  de Assuntos  Estudantis  da Universidade Federal  de Integração
Latino-Americana – UNILA, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a  Lei nº 12.711, de 29 de Agosto de 2012 que dispõe sobre o ingresso nas
universidades  federais  e  nas  instituições  federais  de ensino técnico de nível  médio e  dá outras
providências e a redação dada pela Lei nº 13.409, de 28 de Dezembro de 2016,

CONSIDERANDO a Lei 13. 146 , de 06 de Julho de 2015 que Institui a Lei Brasileira de Inclusão
da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

CONSIDERANDO o Decreto 7.234, de 19 de Julho de 2010 que Dispõe sobre o Programa
Nacional de Assistência Estudantil – PNAES,

RESOLVEM:

Tornar  público  o  resultado  final  da  seleção  da  chamada  especial  para  tutoria  discente  para  a
Inclusão e Acessibilidade.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1  O  resultado  final  da  seleção  da  chamada  especial  para  tutoria  discente  para  Inclusão  e
Acessibilidade encontra-se no Anexo I do presente Edital.

1.2 O Edital contempla a classificação de quatro (04) estudantes como tutores bolsistas e quatro
(04) estudantes como suplentes, que poderão ser chamados a qualquer tempo, enquanto durar a
chamada especial para a ação de tutoria, caso algum dos primeiros candidatos classificados para a
bolsa sejam inviabilizados de participar das atividades de tutoria.

1.3 Conforme inciso IV do Item 4.1 do Edital PROGRAD/PRAE 001/2018 o discente classificado
como tutor deverá, entre os dias 11 e 13/07/2018, comparecer  em reunião a ser realizada com a
Equipe Técnica da PROGRAD e da PRAE (que será agendada por e-mail) e entregar:
a) O Termo de Compromisso da atividade de Tutoria;
b) Cópia legível digitalizada do RG ou RNE;
c) Cópia legível digitalizada do CPF;

d) Cópia legível digitalizada do Comprovante Bancário (em que conste seu nome, o número da
conta, a agência e o banco).

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
nucleo.acessibilidade@unila.edu.br, do telefone 3529-2159, ou pessoalmente, no Núcleo de Apoio à
Acessibilidade e Inclusão, na UNILA Jardim Universitário, andar térreo, sala C105, das 08h as 17h.

2.2 Os casos omissos serão decididos pelos Pró-Reitores de Graduação e de Assuntos Estudantis.
.

Foz do Iguaçu, 10 de julho de 2018.

___________________________________________
Ana Paula Araújo Fonseca

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

____________________________________________
Lúcio Flávio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DA CHAMADA ESPECIAL PARA TUTORIA DISCENTE PARA INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE

Nome
Curso de Graduação Resultado

1 ALTAVEYDA SORIANO ROSARIO
CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

CLASSIFICADA

2 DIANA LETICIA MOLINAS BOGADO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

CLASSIFICADA

3 JOAO FERNANDO SILVA FREIRE

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

CLASSIFICADO

4 NICOLE ESTEFANIA GARAY CÁRCAMO
ARQUITETURA E
URBANISMO

CLASSIFICADA

5
BETTY JOHANA CAYUPARE PIAROA BETTY JOHANA CAYUPARE

PIAROA
SUPLENTE

6 JAQUELINE DA SILVA GEOGRAFIA SUPLENTE

(LICENCIATURA)

7 FELIX HENRIQUE MAGALHÃES LOPES
ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

SUPLENTE

8
ANA PAULA DE OLIVEIRA GONÇALVES
CLARINDA

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

SUPLENTE